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(6차추경예산)

군산중앙초등학교



군산중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-19 예산액 952,993,000

제2023학년도 군산중앙초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 951,275,000원"을 "세입·세출 각각 952,993,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 군산중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 952,993 951,275 1,718 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,603 1.2

학생복지/교육격차 해소 0 306,485 32.2

기본적 교육활동 0 159,654 16.8

선택적 교육활동 1,718 194,808 20.4

교육활동 지원 0 117,935 12.4

학교 일반운영 0 162,508 17.1

학교시설 확충 0 0 0

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 2,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,718 843,035 88.5

이전수입 기타이전수입 0 510 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 100,630 10.6

자체수입 행정활동수입 0 5,005 0.5

기타수입 전년도이월금 0 1,813 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 845,545 843,827 1,718

1.중앙정부이전수입 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 843,035 841,317 1,718

1.교육비특별회계전입금수입 843,035 841,317 1,718

1.교육비특별회계전입금 843,035 841,317 1,718

1.학교운영비전입금 308,409 308,409 0

2.목적사업비전입금 534,626 532,908 1,718 방과후자유수강권 : 1,718,000원 * 1개교 = 1,718,000

3.기타이전수입 510 510 0

1.기타공공이전수입 510 510 0

1.기타공공지원금 510 510 0

1.기타공공지원금 510 510 0

2.자체수입 105,635 105,635 0

1.학부모부담수입 100,630 100,630 0

1.수익자부담수입 100,630 100,630 0

1.급식비 30,898 30,898 0

1.급식비 24,903 24,903 0

2.우유급식비 5,995 5,995 0

2.방과후학교활동비 60,747 60,747 0

1.방과후학교활동비 60,747 60,747 0

3.현장체험학습비 6,537 6,537 0

1.현장체험학습비 6,537 6,537 0

4.졸업앨범비 2,448 2,448 0

1.졸업앨범비 2,448 2,448 0

2.행정활동수입 5,005 5,005 0

1.사용료및수수료 1,259 1,259 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,259 1,259 0

1.사용료 1,259 1,259 0

2.자산수입 48 48 0

1.자산매각대 48 48 0

1.자산매각대 48 48 0

3.기타행정활동수입 3,698 3,698 0

1.이자수입 3,338 3,338 0

1.이자수입 3,338 3,338 0

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 1,813 1,813 0

1.전년도이월금 1,813 1,813 0

1.순세계잉여금 1,813 1,813 0

1.순세계잉여금 1,813 1,813 0

1.순세계잉여금 1,813 1,813 0

세입합계 952,993 951,275 1,718
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,603 11,603 0

1.기타 교직원보수 7,160 7,160 0

1.교직원대체인건비 7,160 7,160 0

1.[초]직원대체인건비 6,611 6,611 0

1.기간제근로자인건비 6,611 6,611 0

2.[초]기간제교원인건비 549 549 0

1.기간제교원인건비 549 549 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,443 4,443 0

1.교직원역량강화 1,793 1,793 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자율연수 1,593 1,593 0

1.일반수용비 1,293 1,293 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 2,650 2,650 0

1.[초]배움과성장의날동아리운영 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

2.[초]교직원생일기념 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0

3.[초]교원안심서비스지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 306,485 306,485 0

1.급식 관리 214,788 214,788 0

1.학교급식운영 214,788 214,788 0

1.[초]급식재료구입비 175,522 175,522 0

1.급식용식재료비 175,522 175,522 0

2.[초]우유급식비 5,995 5,995 0

1.우유급식비 5,995 5,995 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 22,775 22,775 0

1.일반수용비 12,775 12,775 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.연료비 7,500 7,500 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]저탄소채식의날운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]학교급식 환경개선비(목적) 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

6.[초]노후급식기구 교체 2,596 2,596 0

1.비품구입비 2,596 2,596 0

2.보건관리 38,595 38,595 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,246 28,246 0

2.[초]학생건강검사 3,355 3,355 0

1.일반수용비 405 405 0

2.운영수당 1,047 1,047 0

3.학생복지비 1,903 1,903 0

3.[초]보건실운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 4,900 4,900 0

4.비품구입비 2,700 2,700 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천운영비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]코로나19대응방역활동도우미인건비(목적)13,991 13,991 0

1.일반수용비 13,991 13,991 0

6.[초]심폐소생술 실습교육교구(목적) 1,100 1,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 10,349 10,349 0

1.[초]먹는물관리 2,659 2,659 0

1.일반수용비 2,659 2,659 0

2.[초]공기질측정 7,690 7,690 0

1.일반수용비 7,690 7,690 0

3.학생복지 53,102 53,102 0

1.교육복지우선 7,600 7,600 0

1.[초]교육복지 연계학교 운영비(목적)7,600 7,600 0

1.운영수당 4,195 4,195 0

2.교육운영비 3,405 3,405 0

2.학생복지운영 45,502 45,502 0

1.[초]졸업앨범제작 2,523 2,523 0

1.교육운영비 2,448 2,448 0

2.학생복지비 75 75 0

2.[초]학생교과서구입 27,379 27,379 0

1.교육운영비 27,379 27,379 0

3.[초]입학지원금 15,600 15,600 0

1.학생복지비 15,600 15,600 0

3.기본적 교육활동 159,654 159,654 0

1.교과 활동 127,934 127,934 0

1.교과활동지원 52,844 52,844 0

1.[초]학습준비물구입 9,040 9,040 0

1.학습준비물 9,040 9,040 0

2.[초]보결수업관리 5,704 5,704 0

1.운영수당 5,704 5,704 0

3.[초]교과보충(학습도움닫기,목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 15,300 15,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]초등두드림학교운영(목적) 9,500 9,500 0

1.운영수당 7,560 7,560 0

2.교육운영비 1,590 1,590 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

5.[초]수업나눔 실천교사제(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]탄소중립선도학교공동체운영비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

7.[초]교과보충 프로그램(1학년) 5,100 5,100 0

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.교육운영비 510 510 0

8.[초]한글책임교육 방학캠프 운영비 2,400 2,400 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

9.[초]에듀테크 멘토링 운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학 교과활동 4,304 4,304 0

1.[초]교과운영 4,304 4,304 0

1.교육운영비 4,304 4,304 0

3.[국고]체육 교과활동 53,931 53,931 0

1.[초]교과운영 1,723 1,723 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 923 923 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제교원법정부담금 400 400 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 36,008 36,008 0

1.기간제교원인건비 32,508 32,508 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

3.[국고][초]2학기스포츠강사인건비 250 250 0

1.기간제교원인건비 250 250 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[초]토요스포츠데이(목적) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

6.[초]수상안전교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]학교스포츠클럽 사업별운영비(목적)7,840 7,840 0

1.일반수용비 390 390 0

2.운영수당 980 980 0

3.교육운영비 4,910 4,910 0

4.비품구입비 1,560 1,560 0

8.[초]학교스포츠클럽활동비(목적) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 600 600 0

9.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 2,235 2,235 0

1.[초]교과운영 2,235 2,235 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,935 1,935 0

5.특수교육교과활동 14,620 14,620 0

1.[초]교과운영 4,080 4,080 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.[초]특수교육대상방과후학교운영 9,273 9,273 0

1.운영수당 9,123 9,123 0

2.교육운영비 150 150 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 1,267 1,267 0

1.교육운영비 1,267 1,267 0

2.창의적 체험활동 31,720 31,720 0

1.[국고]자율활동 15,165 15,165 0

1.[초]학생회활동지원 2,180 2,180 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0

4.[초]북한이탈학생 맞춤형 교육지원 운영비3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0

5.[국고][초]발명교육 선도학교 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 14,555 14,555 0

1.[초]수학여행 7,775 7,775 0

1.여비 575 575 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

2.[초]현장학습 6,780 6,780 0

1.여비 480 480 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.봉사활동 2,000 2,000 0

1.[초]탄소중립실천학급운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 194,808 193,090 1,718

1.방과후학교 운영 160,637 158,919 1,718

1.방과후학교운영 118,845 117,127 1,718

1.[초]특기적성교육 60,747 60,747 0

1.운영수당 55,028 55,028 0

2.교육운영비 5,719 5,719 0

2.[초]방과후학교 운영 24,000 24,000 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.운영수당 5,819 5,819 0

3.교육운영비 10,767 10,767 0

4.기간제근로자법정부담금 394 394 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 34,098 32,380 1,718

1.운영수당 34,098 32,380 1,718
방과후학교자유수강권(추가) : 1,718,000

원*1교=
1,718,000

2.돌봄교실운영 41,792 41,792 0

1.[초]돌봄교실운영 34,542 34,542 0

1.기타수당 150 150 0

2.일반수용비 3,178 3,178 0

3.운영수당 7,140 7,140 0

4.전기요금 2,200 2,200 0

5.교육운영비 14,704 14,704 0

6.비품구입비 7,170 7,170 0

2.[초]방과후연계형 돌봄교실운영 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.[초]오후돌봄교실운영(지자체지원금)1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.독서활동 9,830 9,830 0

1.독서활동운영 9,830 9,830 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]책꾸러미지원 3,930 3,930 0

1.교육운영비 3,930 3,930 0

3.교기육성 19,341 19,341 0

1.교기운영 19,341 19,341 0

1.[초]야구부운영 18,588 18,588 0

1.기간제근로자인건비 15,548 15,548 0

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 70 70 0

4.기간제근로자법정부담금 2,770 2,770 0

2.[초]육성종목운영 753 753 0

1.교육운영비 753 753 0

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 117,935 117,935 0

1.교무업무 운영 6,529 6,529 0

1.교무학사운영 6,529 6,529 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 1,670 1,670 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]환경정리 2,059 2,059 0

1.교육운영비 2,059 2,059 0

4.[초]기후변화환경교육지원 500 500 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 185 185 0

2.생활지도운영 19,925 19,925 0

1.학생생활상담지도 10,220 10,220 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]마음치유 생명지킴 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.학교폭력예방 7,308 7,308 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,800 3,800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]안심알리미서비스 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]학교폭력예방역할극운영비(목적) 868 868 0

1.운영수당 868 868 0

3.학생안전교육 2,397 2,397 0
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1.[초]안전교육 1,066 1,066 0

1.교육운영비 1,066 1,066 0

2.[초]교통관련학부모안전도우미회운영1,331 1,331 0

1.교육운영비 981 981 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

3.연구학교 운영 31,560 31,560 0

1.연구학교운영 31,560 31,560 0

1.[초]원도심학교운영(목적) 29,000 29,000 0

1.운영수당 11,550 11,550 0

2.교육운영비 15,850 15,850 0

3.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

2.[초]군산형 미래학년군(목적) 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

4.학습지원실 운영 6,600 6,600 0

1.정보화실운영 6,600 6,600 0

1.[초]학교정보화지원 6,600 6,600 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 2,480 2,480 0

3.비품구입비 1,480 1,480 0

5.교육여건 개선 53,321 53,321 0

1.교육환경개선 53,321 53,321 0

1.[초]책·걸상구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

2.[초]스마트칠판보급사업 42,321 42,321 0

1.비품구입비 42,321 42,321 0

6.학교 일반운영 162,508 162,508 0

1.학교기관 운영 35,427 35,427 0

1.부서기본운영 35,427 35,427 0
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1.[초]교장실운영 7,516 7,516 0

1.일반업무추진비 4,480 4,480 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 26,911 26,911 0

1.일반수용비 9,151 9,151 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 12,250 12,250 0

4.비품구입비 5,260 5,260 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 124,581 124,581 0

1.학교시설장비유지 124,581 124,581 0

1.[초]공공요금및제세공과금 41,722 41,722 0

1.전기요금 22,739 22,739 0

2.상하수도료 10,400 10,400 0

3.기타공공요금 8,583 8,583 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 24,240 24,240 0

1.일반수용비 24,240 24,240 0

4.[초]시설일반관리 19,445 19,445 0

1.기간제근로자인건비 2,141 2,141 0

2.일반수용비 17,304 17,304 0

5.[초]화장실관리 5,164 5,164 0

1.기간제근로자인건비 3,650 3,650 0

2.일반수용비 1,514 1,514 0

6.[초]당직관리 33,410 33,410 0

1.기간제근로자인건비 28,790 28,790 0
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2.일반수용비 3,120 3,120 0

3.기간제근로자법정부담금 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

세출합계 952,993 951,275 1,718
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